[image: image1.png]Prefeitura de

PARAGOMINAS

SECULT|

‘Secregata Minicpal e it
LT ST T

Governo do Estado do Pará

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Desporto e Lazer

CNPJ: 05.193.057/0001-78

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

EDITAL / PMP-SECULT – Nº 019/2022
16º CONCURSO LITERÁRIO DE PARAGOMINAS

A Prefeitura Municipal de Paragominas, através da Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Desporto e Lazer - SECULT torna público, a quem interessar participar, esta realizará o “16º CONCURSO LITERÁRIO DE PARAGOMINAS”, com tema “Paragominas, reinventando o presente caminhando para o futuro”, nos gêneros: Poema, Conto, Cordel, Crônica e Memórias, observadas as indicações precisas deste Edital, artigos e condições seguintes:

Art. I - As inscrições serão gratuitas e deverão ser efetivadas na Biblioteca Pública Municipal (SECULT – Espaço Cultural), no período de 10 de Setembro à 30 de Outubro de 2022, no horário de expediente (08h às 12h e 14h às 18h);
Art. II - As entregas serão feitas no endereço Av.: Presidente Vargas, S/N, Bairro: Célio Miranda, no na Biblioteca Pública Municipal – Localizada na Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Desporto e Lazer, no período de 31 de outubro de 2022 até 04 de novembro de 2022, de 2ª a 6ª feira no horário das 08h às 12h e das 14h às 18h, no caso da sexta-feira até às 17h, não haverá entregas no feriado;
Art. III - Os trabalhos deverão ser entregues em Pendrive, salvos em formato PDF, impressos em tinta preta, papel A4, apenas em anverso, digitados em fonte Arial simples, Times New Roman, Calibri tamanho 12, espaço entre linhas de 1,5 em envelope com o título destacado em Negrito. No momento da entrega, os trabalhos serão analisados, para verificar se estão em conformidade com o presente artigo. Sob o título, o trabalho deve trazer pseudônimo e categoria.
Art. IV - Para a seleção dos melhores trabalhos serão levados em consideração os seguintes critérios:

a) Criatividade;

b) Adequação ao padrão estrutural do gênero;

c) Capacidade de reflexão do autor sobre o tema escolhido;

d) Manifestação do caráter artístico.

Art. V – As inscrições implicarão no conhecimento do Regulamento e compromisso em aceitar as condições do concurso, como se acham estabelecidas.

Art. VI - A divulgação do resultado e a entrega das premiações do presente Concurso serão realizadas em 20 de janeiro de 2023, às 18h, no Teatro Reinaldo Castanheira, com o Concerto Especial da Orquestra Sinfônica Municipal de Paragominas Daniel Nascimento.
Parágrafo Único: A data e horário da solenidade são passíveis de alterações dependendo da conveniência e/ou motivos de força maior e serão informadas com antecedência.

Art. VII – A Prefeitura Municipal de Paragominas por meio da SECULT – Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Desporto e Lazer premiará o 1° e o 2° lugar de cada Gênero, de acordo com o presente Edital:
CATEGORIA AMADOR

	POEMA
	CONTO
	CORDEL
	CRONICA
	MEMÓRIAS

	1° Lugar: R$ 1.000,00 + certificado

	1° Lugar: R$ 1.000,00 + certificado
	1° Lugar: R$ 1.000,00 + certificado
	1° Lugar: R$ 1.000,00 + certificado
	1° Lugar: R$ 1.000,00 + certificado

	2° Lugar: R$ 500,00 + Certificado
	2° Lugar: R$ 500,00 + Certificado
	2° Lugar: R$ 500,00 + Certificado
	2° Lugar: R$ 500,00 + Certificado
	2° Lugar: R$ 500,00 + Certificado

CATEGORIA PROFISSIONAL

	POEMA
	CONTO
	CORDEL
	CRÔNICA
	MEMÓRIAS

	1° Lugar: R$2.000,00 + Placa

	1° Lugar: R$2.000,00 + Placa

	1° Lugar: R$2.000,00 + Placa

	1° Lugar: R$2.000,00 + Placa

	1° Lugar: R$2.000,00 + Placa

	2° Lugar: R$1.000,00 +

Certificado
	2° Lugar: R$1.000,00 +

Certificado
	2° Lugar: R$1.000,00 +

Certificado
	2° Lugar: R$1.000,00 +

Certificado
	2° Lugar: R$1.000,00 +

Certificado

Parágrafo Único – As premiações serão pagas conforme a disponibilidade de recursos próprios da Prefeitura Municipal de Paragominas e de acordo com a seguinte dotação orçamentária:
2.132 – Apoio, Realização e Produção de Eventos Artísticos, Culturais, Religiosos, Turísticos e Realização de Feiras.
3.3.90.31.00 – Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras.
3.3.90.31.04 – Premiações Culturais
Art. VII - Os valores correspondentes às premiações em dinheiro não serão pagos em espécie no ato das condecorações. Para o recebimento dos mesmos, os vencedores (ou representante legais) deverão ser maiores de idade e apresentar à SECULT;  RG, CPF, PIS e Comprovante de Residência e possuir Conta Corrente Bancária junto a qualquer instituição de Crédito do País, de acordo com as Normativas do Decreto Presidencial da República nº 6.170 de 25 de julho de 2007 e as diretrizes da Lei de Responsabilidade Fiscal;

Art. VIII - Os vencedores terão um prazo de 15 dias corridos a contar da data das premiações do Concurso para apresentar a documentação requisitada, a fim de que sejam formalizadas as providências referentes aos pagamentos em dinheiro. Após esse prazo, os mesmos perderão o direito às respectivas premiações;
Art. IX - A Prefeitura Municipal de Paragominas publicará os 20 (vinte) melhores Poemas, os 5 (cinco) melhores Cordeis, as 5 (cinco) melhores Crônicas, os 5 (cinco) melhores Contos e as 5 (cinco) melhores Memórias, que farão parte do livro “Gotas Literárias 16”.
Art. X – O Regulamento do Concurso encontra-se à disposição na SECULT, Espaço Cultural, sito à Avenida Presidente Vargas, s/nº, Bairro Célio Miranda, no horário das 08h às 12h e das 14h às 18h.

Paragominas - PA, 03 de outubro de 2022.
    ___________________________                                                                                          ___________________________________
João Lucídio Lobato Paes
                                   Claudei Madalena de Souza
     Prefeito Municipal                                                                Secretário de Cultura, Turismo, Desporto e Lazer

SECULT – SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO, DESPORTO E LAZER
Av. Presidente Vargas, s/nº (Espaço Cultural) – Bairro Célio Miranda – CEP: 68.625-130

Tel.: (91) 3729-8017 / 8034 – secultfinanceiropgm@gmail.com
Facebook: @secultparagominas / www.paragominas.pa.gov.br

[image: image1.png]